
  
Disposizione n. 3768/2020 

Prot. n. 0063178 del 16/09/2020 

Classif. VII/1 

 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

SETTORE Concorsi personale TAB Universitario e Cel 

 
 
IL DIRETTORE DELL’AREA RISORSE UMANE 
 
 
VISTO: 

• il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Regolamento 
per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità (delibera CDA n. 315 del 
18.12.2014 – modificato con delibera CDA n. 311 del 27.10.2015 – emanato con 
DR n. 65 del 13.01.2016 e successive modifiche e integrazioni); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai direttori di area 
della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del budget compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa;  

• la circolare del Direttore Generale del 05.08.2013, prot. 0047992, avente per 
oggetto “tassazione e compensi a docenti e ricercatori esterni”; 

• la delibera n. 406 assunta nel CdA in data 6/12/2016 con la quale è stato 
approvato il documento “Piano Strategico 2016-2021” di Sapienza Università di 
Roma; 

• la D.D. n. 2900 del 03.08.2018 con la quale è stato approvato il piano di 
reclutamento del personale tecnico-amministrativo e sono state individuate le 
priorità e i criteri da seguire nell’attuazione dello stesso reclutamento; 

• la nota del Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo, prot. n. 0073862 del 
24.09.2018, con la quale si trasmette una tabella che, a integrazione di quella 
allegata nella D.D. 2900/2018 succitata, individua, distinto per ogni struttura, il 
numero delle unità di personale tecnico-amministrativo, con relativa categoria e 
area di inquadramento, da reclutare mediante procedura concorsuale; 

• la D.D. n. 2787 dell’08/07/2019 con la quale sono state individuate le priorità e i 
criteri che l’Amministrazione intende seguire nell’attuazione del reclutamento del 
personale tecnico amministrativo per il 2019; 



 

 

 

 

2 

 

• la nota del Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo, prot. n. 0065548 del 
23/07/2019, che a integrazione della tabella allegata alla D.D.  n. 2787/2019 
individua, distinto per ogni struttura, le specifiche competenze e il numero delle 
unità di personale tecnico-amministrativo da reclutare con relativa categoria e 
area di inquadramento;  

• la nota del Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo, prot. n. 0069429 del 
02/08/2019 a parziale rettifica della suddetta nota prot. n. 0065548 del 
23/07/2019; 

• la delibera n. 396 del 17.12.2019 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2020;  

• il Dispositivo Direttoriale n. 241 del 23.01.2020 di assegnazione del budget per 
l’anno 2020; 

• che è stato bandito il concorso n. 10 posti di cat. C, posizione economica C1, 
dell’area amministrativa, per le esigenze delle Aree dell’Amministrazione 
Centrale/Dipartimenti/Facoltà di Sapienza (G.U. n. 19 del 06.03.2020) - codice 
concorso: 10/C/AMMINISTRATIVI; 

• che, con dispositivo direttoriale, deve essere nominata la Commissione 
giudicatrice per il concorso succitato; 

• che è necessario prevedere il rimborso delle spese di trasferta dei componenti la 
suddetta Commissione giudicatrice, entro i limiti di spesa previsti dal vigente 
Regolamento per le attività espletate fuori dalla ordinaria sede di servizio; 

• che sarà necessario provvedere ad istituire un Comitato di vigilanza nell’ambito 
della prova scritta del concorso predetto; 

• che con il D.P.C.M. 23.3.1995, è stato determinato il compenso che spetta ai 
componenti la Commissione giudicatrice e ai componenti il Comitato di vigilanza; 

• che l’Amministrazione non dispone di locali idonei allo svolgimento della prova 
preselettiva, prevista dato il numero elevato di domande pervenute, ed è pertanto 
necessario ricorrere alla “prestazione di servizi di organizzazione, gestione e 
svolgimento delle prove concorsuali” ai sensi dell’art.1, comma 5, del 
D.L.76/2020; 

• che è in corso la procedura di affidamento per i succitati servizi; 

• che le spese per tale concorso sono state inserite nel bilancio di previsione 
dell’anno 2020 dell’Area Risorse Umane;  
 
 
DISPONE 
 
L’accantonamento di budget di euro 5.051,00 (cinquemilacinquantuno/00) sul 
Conto di Bilancio A.C. 13.04.030.010 - “Gettoni e indennità ai membri delle 
commissioni di concorso, esami e gare”, del bilancio di previsione - Esercizio 
2020, assegnato all’Unità Analitica di budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG 
MP.M4.P8.09.8, PROGETTO CODICE 011072_C_COMMCONC_4  - Tab. A – 
punto 1 - (parte integrante del presente dispositivo) relativa ai compensi per le 
Commissioni di concorsi, compresi gli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione. 



 

 

 

 

3 

 

 
L’accantonamento di budget di euro 774,00 (settecentosettantaquattro/00) sul 
Conto di Bilancio A.C. 08.01.070.060 - “Altre competenze accessorie al 
personale TAB a tempo indeterminato per vigilanze”, assegnato all’Unità 
Analitica di budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG MP.M4.P8.09.8, 
PROGETTO CODICE 011072_C_COMMCONC_4; 
l’accantonamento di budget di euro 187,00 (centoottantasette/00) sul Conto di 
Bilancio A.C. 08.01.070.070 - “Contributi obbligatori su altre competenze 
accessorie al personale TAB a tempo indeterminato per vigilanze”, assegnato 
all’Unità Analitica di budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG MP.M4.P8.09.8, 
PROGETTO CODICE 011072_C_COMMCONC_4; 
l’accantonamento di budget di euro 66,00 (sessantasei/00) sul Conto di Bilancio 
A.C. 08.01.070.080 - “IRAP su altre competenze accessorie al personale TAB a 
tempo indeterminato per vigilanze”, assegnato all’Unità Analitica di budget 
UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG MP.M4.P8.09.8, PROGETTO CODICE 
011072_C_COMMCONC_4  - Tab. A – punto 2 - (parte integrante del presente 
dispositivo) relativa ai compensi per il Comitato di vigilanza compresi gli oneri 
riflessi a carico dell’Amministrazione. 
 
L’accantonamento di budget di euro 17.160,00 (diciasettemilacentosessanta/00) 
sul Conto A.C. 13.04.030.020 - “Costi per commissioni di concorso, esami e 
gare”, del bilancio di previsione - Esercizio 2020, assegnato all’Unità Analitica di 
budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG MP.M4.P8.09.8 PROGETTO 
CODICE 011072_C_COMMCONC_4 - Tab. B (parte integrante del presente 
dispositivo) relativa ai rimborsi spese ai membri delle commissioni di concorso, 
esami e gare. 
 
L’accantonamento di budget di euro 42.000,00 (quarantaduemila/00) sul Conto 
A.C. 12.01.010.010 - “Locazione immobili”, del bilancio di previsione - Esercizio 
2020, assegnato all’Unità Analitica di budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG 
MP.M4.P8.09.8 PROGETTO CODICE 011072_C_COMMCONC_4 - Tab. C 
(parte integrante del presente dispositivo) relativa alla locazione di spazi; 
 
L’accantonamento di budget di euro 25.000,00 (venticinquemila/00) sul Conto 
A.C. 11.02.100.010 - “Altre spese per servizi”, del bilancio di previsione - 
Esercizio 2020, assegnato all’Unità Analitica di budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA 
- COFOG MP.M4.P8.09.8 PROGETTO CODICE 011072_C_COMMCONC_4 - 
Tab. C (parte integrante del presente dispositivo) relativa alle spese per servizi; 
 
 
Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti. 
                                 
                                              F.to IL DIRETTORE DELL’AREA RISORSE UMANE 

 



 

 

 

 

4 

 

 
 
 
LM/MRU 

 
 

Tabella A 
 
Conto A.C. 13.04.030.010 - “Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di 
concorso, esami e gare”: 
 
1) Considerato che è necessario nominare la Commissione giudicatrice, tenuto 
conto degli importi previsti dal D.P.C.M. 23.03.1995, che sono pervenute circa 1500 
domande di partecipazione e che è prevista la prova preselettiva: 
 
n. 1 Presidente: 
compenso base (206,58+20%)                                                            € 247,90 
compenso per ogni candidato presente alla prova preselettiva 
€ 0,36*1500 candidati                                                                                     € 540,00 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta 
€ 0,41*500 candidati                                                                                       € 205,00 
 
                                                                           Totale compenso Presidente € 993 
 
n. 2 Componenti Esperti: 
compenso base                                                                                               € 206.58 
compenso per ogni candidato presente alla pr22ova preselettiva 
€ 0,36*1500 candidati                                                                                     € 540,00 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta 
€ 0,41*500 candidati                                                                                       € 205,00 
                                                                                      
                                                                                       Totale per 1 esperto € 951,58 
 
                                                 Totale compensi per 2 componenti esperti € 1903 
 
n.1 Segretario: 
compenso base € 206,58-20%)                                                                      € 165,26 
compenso per ogni candidato presente alla prova preselettiva 
€ 0,36*1500 candidati                                                                                     € 540,00 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta 
€ 0,41*500 candidati                                                                                       € 205,00 
 
                                                                            Totale compenso segretario € 910 
 



 

 

 

 

5 

 

                                                                    Totale compensi Commissione € 3.806                                                                                                           
 
 
 
A questo importo bisogna aggiungere il 32,70%, oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione                                                   
                                                                                           Totale oneri riflessi € 1.245 

 
                           Totale Tabella A – punto 1 compresi oneri riflessi - € 5.051,00 
 
 
Conti: 
A.C. 08.01.070.060 - “Altre competenze accessorie al personale TAB a tempo 
indeterminato per vigilanze”; 
A.C. 08.01.070.070 - “Contributi obbligatori su altre competenze accessorie al 
personale TAB a tempo indeterminato per vigilanze”; 
A.C. 08.01.070.080 - “IRAP su altre competenze accessorie al personale TAB a 
tempo indeterminato per vigilanze”. 
 
2) Considerato che è necessario nominare un Comitato di vigilanza, dato l’elevato 
numero di domande e data la presumibile ripartizione in più aule per il rispetto delle 
norme di distanziamento dettate dall’emergenza covid-19, composto da 30 
dipendenti cui spetta un compenso di euro 25,80 pro capite, 25,80*30= euro 774 
 
                                                             Totale costi per Comitato di vigilanza € 774 
                                                                                   
A questo importo bisogna aggiungere il 32,70%, oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione                                                        Totale oneri riflessi € 253,09 
 
                     TOTALE Tabella A – punto 2 compresi oneri riflessi -  €   1.027,00 
 

                                                                  

                                                                  TOTALE Tabella A €   6.078,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

6 

 

 
 
 
Tabella B  
 
Conto A.C. 13.04.030.020 - “Costi per commissioni di concorso, esami e gare” 
 
Sono a carico di questa Università le spese di trasferta dei 4 componenti della 
Commissione.  
Dato l’elevato numero di domande e dato il previsto svolgimento di una prova 
preselettiva oltre a quella scritta e alle sedute delle prove orali, si prevede che la 
Commissione, proveniente da altre regioni, verrà presso questo Ateneo 5 volte, con 
una permanenza totale di 16 giorni e con la necessità di un pernotto di 14 notti. 
Consegue la previsione delle seguenti spese: 
 
Spese alloggio: 
Considerato come costo medio di una camera 120 euro al giorno: 
4 componenti non residenti a Roma * 120 euro a camera * 14 notti = 
 
                                                                                Totale spese alloggio € 6.720,00 
 
Spese vitto: 
60 euro al giorno (tre pasti) per componente: 
4 componenti * 60 euro di vitto * 16 giorni = 
                                                                                      Totale spese vitto € 3.840,00 
 
                                                                                    
Spese viaggio: 
ipotizzando che i 4 componenti provengano da altre regioni e che utilizzeranno quale 
mezzo di trasporto l’aereo al costo medio di 250,00 euro circa (a/r) più euro 80,00 
circa di taxi per la tratta aeroporto/Sapienza (a/r) 
€ 330,00 * 5 viaggi * 4 componenti                               Totale spese viaggio € 6.600 
 
(Si precisa che i dati relativi alle spese di trasferta sono stati ipotizzati sulla base 
delle informazioni acquisite analizzando lo svolgimento di precedenti concorsi). 
 
                           

                     TOTALE Tabella B (vitto/alloggio/viaggio) € 17.160,00 
  
            
 
 
 



 

 

 

 

7 

 

  

 
 

Tabella C 
 
Conti: 
Conto A.C. 12.01.010.010 - “Locazione immobili”; 
Conto A.C. 11.02.100.010 - “Altre spese per servizi”. 
 
Considerato che l’Amministrazione non dispone di locali idonei allo svolgimento 
della prova preselettiva, prevista dato il numero elevato delle domande pervenute,  
e che pertanto è in corso la procedura di affidamento per i succitati servizi, ,è 
necessario ricorrere all’acquisizione di “servizi di organizzazione, gestione e 
svolgimento “ per tale prova.  
 
 
Locazione spazi                                                                            Totale € 42.000,00 
 
Spese per servizi (personale per riconoscimento candidati e servizi da erogare in 
ottemperanza alle norme COVID-19)                                                        
                                                                                                      Totale € 25.000,00 

 

                           TOTALE Tabella C (locazione spazi/servizi) € 67.000 
 

 


